2025 年 3 月

上智大学進学予定の

日本学生支援機構奨学生予約採用候補者 各位

2025 年度 日本学生支援機構奨学金

高校での予約採用候補者の進学届提出及び今後のスケジュールについて

高等学校在学中に日本学生支援機構奨学金（貸与・給付）の予約採用候補者となっている方の進学後の手続につい

て、下記のとおりご案内します。手続きに遅延や遺漏等があった場合は出願辞退とみなされ、採用取消となる可能性があり

ます。

◆ 対象者 下記のすべてに該当する者

 ①2025 年 4 月に上智大学に進学する者

②日本学生支援機構奨学金（貸与・給付）を高校で申し込み、予約採用候補者として「令和 7 年度大学等奨学生

採用候補者決定通知」を持っている

③冊子「令和 7 年度貸与奨学生採用候補者のしおり」「令和 7 年度給付奨学生採用候補者のしおり」を読み「進学前

準備チェックシート」を使って、それぞれの項目の内容を確認・検討できている者

④日本学生支援機構作成の「採用候補者の皆さんへ」を視聴した者

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/yoyaku/yoyakukouhosha/movie.html

◆決定通知（原本）の提出 2025年 4月 1日（火）～5月 21 日（水）

※期間内に提出、進学届の送信ができなかった場合、必ず窓口にご相談ください。

◆提出場所 上智大学 四谷キャンパス 2 号館 1 階 学生センター11 番窓口

◆提出方法

「令和 7 年度大学等奨学生採用候補者決定通知」をミシン線から開封し、1 枚目の【進学先提出用】裏面の【進学後

記入欄】を漏れなく記入し、窓口へ提出します。連絡先の携帯電話番号は、保護者でなく学生本人の携帯電話番号を

記入してください。学籍番号は学生証に記載のある A25～で始まる学生番号です。

（注）2 枚目「令和 7 年度大学等奨学生採用候補者決定通知」【本人保管用】には、進学届をインターネットで送信

する際に必要な「進学届提出用パスワード(半角英数字 10 桁)」が記載されています。ご自身で保管ください。

◆進学届の提出

進学届はインターネットで送信します。【進学先提出用】を窓口へ提出の際、上智大学の ID/PW、進学届の下書き用

紙を渡します。「進学届提出用パスワード」と合わせて進学届を送信してください。

この手続きを完了しないと、奨学金の入金は開始されません。

◆郵送での受付はしていません。やむを得ない事情がある方は学生センター⑪窓口に相談ください。

◆「入学時特別増額貸与奨学金」の手続き（該当者）

貸与奨学金で「入学時特別増額」を希望し、決定通知に「国の教育ローン」の申込みが「必要」となっている方は、その

証明書類を学生センター窓口へ提出してください。

➡「貸与奨学採用候補者のしおり」P20～21 参照

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/yoyaku/yoyakukouhosha/movie.html

◆「自宅外通学であることの証明書類」の提出（給付奨学金採用者のうち該当者）

給付奨学生は初回入金から「自宅月額」での振込です。進学届で「自宅外通学」を選択しただけでは月額は変わりませ

ん。自宅外通学を申告する人は、通学形態変更届（PDF 添付：日本学生支援機構様式 35）と自宅外証明書(賃貸

契約書等)を学生センターに提出してください。※進学届の送信を確認して日本学生支援機構へ大学が送付しますので、

すみやかに進学届の送信をすませてください。

機構での審査終了後（提出後約 2～3 か月）に「自宅外通学」となった月からの差額がまとめて支給されます。書類の

不備、記入漏れなどで返送された場合は本人に連絡します。修正後の再送付となり審査が遅れることがあります。

➡「給付奨学金採用候補者のしおり」P12 参照

◆インターネット入力期間と、初回入金日について（進学届に不備がなかった場合）

インターネット入 力 期 間
初 回 振 込 日

採用のお知らせ

（My Sophia）
奨学生証等配布・手続き

① 4/1(火 )～4/7(月) 4/21(月) 4 月中旬 5 月中旬予定

②  4/8(火 )～ 4/23(水 ) 5/16(金) 5 月中旬 6 月中旬予定

③  4/24(木 )～ 5/22(木 ) 6/11(水） 6 月初旬 7 月中旬予定

※ My Sophia…上智大学ポータルサイト

◆奨学生となったら

奨学生は毎年行う手続きがあります。奨学生の身分を継続していく上で大切な手続きであり、それを怠ると入金が止まり、廃

止になる場合もあります。また、年度末には学業成績による適格認定が行われます。今後のお知らせは全て、My Sophiaに

て配信します。見逃さないようまめにチェックをお願いします。大学から配信しているお知らせに気づかずに、期日内に必要な

手続きをせず奨学金が廃止になっても、大学として救うことは出来ません。

◆授業料減免について

給付奨学金採用者は本手続きを行うことで、授業料減免も受けることができます。

詳細は「令和 7 年度大学等奨学生採用候補者決定通知」提出時に窓口でご案内します。

以上

上智大学 学生センター（経済支援）

2 号館 1 階 11 番窓口

          03-3238-3886